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전주용덕초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2023.2.10. 예산액 788,765,000

제2022학년도 전주용덕초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입·세출 각각 777,385,000원"을  "세입·세출 각각 788,765,000원"으로 한다.



세입 세출 예산 총괄
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회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 전주용덕초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 788,765 777,385 11,380 1.5

학교 일반운영 768 130,626 16.5

학교시설 확충 0 60,000 7.6

학교 재무활동 0 0 0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

이전수입 지방교육행정기관이전수입 10,271 746,782 94.6 인적자원 운용 -392 3,888 0.4

이전수입 기타이전수입 -107 21,320 2.7 학생복지/교육격차 해소 -487 290,799 36.8

자체수입 학부모부담수입 0 13,425 1.7 기본적 교육활동 2,796 109,456 13.8

자체수입 행정활동수입 1,216 2,146 0.2 선택적 교육활동 10,016 121,286 15.3

기타수입 전년도이월금 0 5,092 0.6 교육활동 지원 -1,321 72,710 9.2
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 768,102 757,938 10,164

1.지방교육행정기관이전수입 746,782 736,511 10,271

1.교육비특별회계전입금수입 746,782 736,511 10,271

1.교육비특별회계전입금 746,782 736,511 10,271

1.학교운영비전입금 226,643 226,643 0 초등학교 기본운영비 : -24,543,000원 * 1교 = -24,543,000

병설유치원 기본운영비 : -6,146,000원 * 1교 

=
-6,146,000

초등 학교기본운영비 : 24,543,000원 * 1교 = 24,543,000

유치원 학교기본운영비 : 6,146,000원 * 1교 = 6,146,000

2.목적사업비전입금 520,139 509,868 10,271
현장체험학습(수학여행)비 : -172,000원 * 1교

 =
-172,000

급식차량운영비 : -970,000원 * 1교 = -970,000

(성립전_3추)돌봄전담사 인건비 : 4,880,000원

 * 1교 =
4,880,000

시설관리원인건비 : -1,714,000원 * 1교 = -1,714,000

(성립전_3추)누리과정지원(교육과정비) : 

2,929,000원 * 1교 =
2,929,000

(성립전_3추)누리과정지원(방과후과정비) : 

1,709,000원 * 1교 =
1,709,000

교육환경개선사업(대응투자) : -219,000원 * 1

교 =
-219,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인건비 : 77,000

원 * 1교 =
77,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인건비 : 153,000

원 * 1교 =
153,000

(성립전_3추)학교방역비(보건용마스크) 지원 :

 420,000원 * 1교 =
420,000

(성립전_3추)유치원 방과후과정 시기간제교사 

퇴직금 : 2,478,000원 * 1교 =
2,478,000

(성립전_3추)쓰담쓰담 유아마음동행 지원금 : 

400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사 인건비 : 300,000

원 * 1교 =
300,000

2.기타이전수입 21,320 21,427 -107

1.학교회계간이전수입 20,770 20,877 -107

1.학교발전기금전입금 8,000 8,000 0

1.학교발전기금전입금 8,000 8,000 0

2.다른학교회계전입금 12,770 12,877 -107

1.다른학교회계전입금 12,770 12,877 -107 원동초 교직원급식비 : -107,000원*1교= -107,000

2.기타공공이전수입 550 550 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공지원금 550 550 0

1.기타공공지원금 550 550 0

2.자체수입 15,571 14,355 1,216

1.학부모부담수입 13,425 13,425 0

1.수익자부담수입 13,425 13,425 0

1.급식비 13,425 13,425 0

1.급식비 13,425 13,425 0

2.행정활동수입 2,146 930 1,216

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.기타행정활동수입 1,946 730 1,216

1.이자수입 1,748 620 1,128

1.이자수입 1,748 620 1,128 보통예금이자수입 : -8,000원*1회= -8,000

정기예탁금이자수입 : 568,000원*2회= 1,136,000

2.기타행정활동수입 198 110 88

1.기타행정활동수입 198 110 88 폐기물 매각 대금 : 56,000원*1회= 56,000

법인카드 포인트 : 32,000원*1회= 32,000

3.기타수입 5,092 5,092 0

1.전년도이월금 5,092 5,092 0

1.순세계잉여금 5,092 5,092 0

1.순세계잉여금 5,092 5,092 0

1.순세계잉여금 5,092 5,092 0

세입합계 788,765 777,385 11,380
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.인적자원 운용 3,888 4,280 -392

1.교직원 복지 및 역량강화 3,888 4,280 -392

1.교직원역량강화 1,208 1,600 -392

1.[초]직무연수 208 600 -392

1.일반수용비 208 600 -392 직무연수경비 : -392,000원*1회= -392,000

2.[초]자율연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교직원복지 2,680 2,680 0

1.[초]동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.[초]교직원문화행사 1,680 1,680 0

1.교직원복지비 1,680 1,680 0

2.학생복지/교육격차 해소 290,799 291,286 -487

1.급식 관리 185,505 186,352 -847

1.학교급식운영 185,505 186,352 -847

1.[초]급식재료구입비 165,094 165,094 0

1.급식용식재료비 165,094 165,094 0

2.[초]급식운영비 16,605 16,712 -107

1.일반수용비 9,965 10,312 -347 소모품구입 : -357,000원*1회= -357,000

각종검사수수료 : 10,000원*1회= 10,000

2.연료비 6,640 6,400 240 가스요금 : 240,000원*1회= 240,000

3.[초]급식기구확충비 800 800 0

1.비품구입비 800 800 0

4.[초]대체인건비 1,151 921 230

1.기간제직원인건비 1,151 921 230 (성립전_3추)대체인력비 : 152,320원*1명= 153,000

(성립전_3추)대체인력비 : 76,010원*1회= 77,000

5.[초]학교급식차량운영 1,480 2,450 -970

1.일반수용비 1,193 2,000 -807 차량수리비 : -807,000원*1회= -807,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.연료비 287 450 -163 유류비 : -163,000원*1회= -163,000

6.[초]급식종사자 건강검진비 375 375 0

1.일반수용비 375 375 0

2.보건관리 30,817 30,397 420

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 23,393 22,973 420

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 1,318 1,318 0

1.학생복지비 1,318 1,318 0

3.[초]보건실운영 2,491 2,491 0

1.일반수용비 65 65 0

2.교육운영비 600 600 0

3.학생복지비 1,416 1,416 0

4.비품구입비 410 410 0

4.[국고][초]흡연예방및금연실천

학교운영
800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.[초]코로나19 학교방역활동 3,380 2,960 420

1.일반수용비 2,960 2,960 0

2.교육운영비 420 0 420
(성립전_3추)(목)학교방역비(보건용마스크

)  : 60,000원*7학급=
420,000

6.[초]코로나19 대응 

방역활동도우미 인건비
10,969 10,969 0

1.기간제직원인건비 9,937 9,937 0

2.기간제직원법정부담금 1,032 1,032 0

7.[초]코로나19 대응 

방역활동자원봉사자 운영
4,335 4,335 0

1.운영수당 4,335 4,335 0

2.학교환경위생관리 7,424 7,424 0

1.[초]먹는물관리 3,450 3,450 0

1.일반수용비 3,450 3,450 0

2.[초]공기질측정 3,974 3,974 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.일반수용비 3,974 3,974 0

3.교육격차 해소 3,546 3,546 0

1.기타 교육격차해소 지원 3,546 3,546 0

1.[초]기타 교육격차해소 지원 3,546 3,546 0

1.학생복지비 3,546 3,546 0

4.학생복지 70,931 70,991 -60

1.교육복지우선 31,482 31,482 0

1.[초]원도심학교운영 24,182 24,182 0

1.일반수용비 989 920 69 사업운영 물품 구입 : 69,000원*1회= 69,000

2.운영수당 6,836 6,096 740
예술교육(교육연극)강사수당 : 120,000원

*1회=
120,000

예술교육(전래놀이)강사수당 : 620,000원

*1회=
620,000

3.교육운영비 14,957 15,766 -809 마을교육활동비 : 892,000원*1회= 892,000

마을교육활동 차량비 : 758,000원*1회= 758,000

물놀이시설 대여비 : 90,000원*1회= 90,000

바른글씨쓰기 교재 구입 : 51,000원*1회= 51,000

빙상진로체험비 : -368,000원*1회= -368,000

공연프로그램운영 : -100,000원*1회= -100,000

한마음체육대회 운영 : -7,000원*1회= -7,000

과학어린이한마당 물품 구입 : -954,000원

*1회=
-954,000

생태교육프로그램 운영 : -840,000원*1회= -840,000

마을봉사활동 운영 물품 구입 : -300,000

원*1회=
-300,000

한자교육 교재 구입 : -31,000원*1회= -31,000

4.목적사업업무추진비 1,400 1,400 0

2.[초]원도심학교 지역특화 

교육과정운영
2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

3.[초]원도심학교 교육환경 

재구조화 사업
4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

2.학생복지운영 39,449 39,509 -60
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.[초]졸업앨범제작 2,580 2,640 -60

1.교육운영비 2,580 2,640 -60 학년별 추억앨범 제작 : -60,000원*1회 = -60,000

2.[초]학생교과서구입 7,600 7,600 0

1.교육운영비 7,600 7,600 0

3.[초]통학차량(임차)운영 8,131 8,131 0

1.기간제직원인건비 300 300 0

2.일반수용비 2,831 2,831 0

3.연료비 5,000 5,000 0

4.[초]통학버스안전지도사인건비 21,138 21,138 0

1.무기계약직원인건비 19,492 19,642 -150 기본급등 : -150,000원*1회= -150,000

2.무기계약직원법정부담금 1,646 1,496 150 4대보험 기관부담금 : 150,000원*1회= 150,000

3.기본적 교육활동 109,456 106,660 2,796

1.교과 활동 87,904 83,753 4,151

1.교과활동지원 37,315 37,700 -385

1.[초]학습준비물구입 4,080 4,080 0

1.학습준비물 4,080 4,080 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[초]보결수업관리 2,415 2,800 -385

1.운영수당 2,415 2,800 -385 보결수업수당 : -385,000원*1회= -385,000

4.[초]기초학력지도 9,060 9,060 0

1.교육운영비 9,060 9,060 0

5.[초]교과협의회운영 240 240 0

1.일반업무추진비 240 240 0

6.[초]맞춤형학습지원학교 운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 7,200 7,200 0

2.교육운영비 2,440 2,440 0

3.목적사업업무추진비 360 360 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

7.[초]맞춤형학습지원학급 

운영비
3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

8.[초]교과보충(학습도움닫기) 

운영
5,420 5,420 0

1.운영수당 3,420 3,420 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

9.[초]전주교육나눔한마당 운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.수학 교과활동 250 250 0

1.[초]교과운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

3.과학 교과활동 6,410 4,700 1,710

1.[초]교과운영 6,410 4,700 1,710

2.교육운영비 3,900 3,900 0

3.비품구입비 2,510 800 1,710 과학교구 구입 : 855,000원*2대= 1,710,000

4.체육 교과활동 2,575 2,575 0

1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[초]수상안전교육 1,375 1,375 0

1.교육운영비 1,375 1,375 0

5.예술 교과활동 175 175 0

1.[초]교과운영 175 175 0

1.교육운영비 175 175 0

6.선택 교과활동 550 550 0

1.[초]전주다움교육과정 

운영(1학년)
350 350 0

1.운영수당 148 296 -148 배움터 강수수당 : -148,000원*1회= -148,000

2.교육운영비 202 54 148 운영물품 구입 : 148,000원*1회= 148,000

2.[초]전주다움교육과정 

운영(5학년)
200 200 0

1.운영수당 80 45 35 배움터 강사수당 : 35,000원*1회= 35,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.교육운영비 120 155 -35 체험료 등 : -35,000원*1회= -35,000

7.특수교육교과활동 400 400 0

1.[초]통합학급운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

8.유치원 교과활동 40,229 37,403 2,826

1.[유]교과운영(유) 5,804 5,850 -46

2.교육운영비 5,100 5,100 0

3.도서구입비 704 750 -46 유아용도서 구입 : -46,000원*1회= -46,000

2.[유]누리교육과정운영 17,065 14,136 2,929

1.교육운영비 17,065 14,136 2,929 (성립전_3추)간식 구입 : 429,000원*1회= 429,000

(성립전_3추)체험활동비 : 50,000원*5종*4

회=
1,000,000

(성립전_3추)학습자료 구입 : 1,500,000원

*1회=
1,500,000

3.[유]교무학사운영(유) 2,899 3,010 -111

1.일반수용비 710 810 -100 자율연수경비 : -100,000원*1회= -100,000

2.운영수당 400 400 0

3.교육운영비 1,489 1,500 -11
수료및졸업 행사용품 구입 : -11,000원*1

회=
-11,000

4.학생복지비 200 200 0

5.일반업무추진비 100 100 0

4.[유]교육환경개선(유) 4,769 4,958 -189

1.일반수용비 858 858 0

2.비품구입비 3,911 4,100 -189 학급 가구등 구입 : -189,000원*1회= -189,000

5.[유]3세대하모니자원봉사자운

영(유)
4,950 4,950 0

1.운영수당 4,950 4,950 0

6.[유]코로나19 학교방역활동(유) 1,439 1,439 0

1.일반수용비 1,439 1,439 0

7.[유]학습준비물(유) 2,903 3,060 -157

1.학습준비물 2,903 3,060 -157 가방구입 : -83,000원*1회= -83,000

체육복구입 : -74,000원*1회= -74,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

8.[유]쓰담쓰담 유아마음동행 

지원금(유)
400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전_3추)심리정서프로그램지원 : 

400,000원*1명=
400,000

2.창의적 체험활동 21,552 22,907 -1,355

1.자율활동 6,055 7,255 -1,200

1.[초]학생회활동지원 1,550 1,550 0

1.교육운영비 1,550 1,550 0

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]과학경연대회 0 1,200 -1,200

1.교육운영비 0 1,200 -1,200
교내 과학의 날 행사용품 : -1,200,000원

*1회=
-1,200,000

4.[초]체육대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.[초]학교특색사업 1,125 1,125 0

1.교육운영비 1,125 1,125 0

6.[초]각종대회출전 80 80 0

1.교육운영비 80 80 0

2.현장체험학습활동 9,917 10,072 -155

1.[초]수학여행 3,878 4,050 -172

1.여비 76 336 -260
(목) 수학여행 인솔교사여비 : -260,000원

*1회=
-260,000

2.교육운영비 3,802 3,714 88
(목)수학여행 차량임차료 : 250,000원*1회

=
250,000

(목)수학여행 식비 : -195,000원*1회= -195,000

(목)수학여행 입장료 및 체험비 : 63,000

원*1회=
63,000

(목)수학여행 간식비 : -30,000원*1회= -30,000

2.[초]현장학습 6,039 6,022 17

1.여비 297 280 17 인솔교사 여비 : 17,000원*1명= 17,000

2.교육운영비 5,742 5,742 0

3.동아리활동 5,580 5,580 0

1.[초]동아리활동 4,080 4,080 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.운영수당 2,880 2,880 0

2.학생복지비 1,200 1,200 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.선택적 교육활동 121,286 111,270 10,016

1.방과후학교 운영 111,382 101,366 10,016

1.방과후학교운영 8,154 8,154 0

1.[초]특기적성교육 6,354 6,354 0

1.교육운영비 6,354 6,354 0

2.[초]토요스포츠운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.돌봄교실운영 48,158 42,978 5,180

1.[초]돌봄교실운영 15,900 15,900 0

1.운영수당 5,812 4,970 842
연계형돌봄교실 자원봉사자 수당 : 27,450

원*5일=
138,000

체험학습 강사비 : 704,000원*1회= 704,000

2.교육운영비 10,088 10,930 -842 간식비 : -185,000원*1회= -185,000

체험학습프로그램 운영 : -704,000원*1회= -704,000

교구 및 자료 구입 : 47,000원*1회= 47,000

2.[초]돌봄전담사운영 24,258 19,078 5,180

1.무기계약직원인건비 22,339 17,209 5,130 (성립전_3추)인건비 : 4,880,000원*1명= 4,880,000

인건비 : -50,000원*1회= -50,000

(성립전_3추)인건비 : 300,000원*1회= 300,000

2.무기계약직원법정부담금 1,919 1,869 50 4대보험 기관부담금 : 50,000원*1회= 50,000

3.[초]엄마품 온종일 돌봄교실 

운영(시보조금)
8,000 8,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.유치원방과후과정운영 55,070 50,234 4,836

1.[유]유치원 방과후 전담사 

운영(유)
35,729 33,251 2,478
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.기간제교원인건비 31,891 29,503 2,388 시간외근무수당 : -90,000원*1회= -90,000

(성립전_3추)인건비,성과상여금,퇴직금 : 

2,477,460원*1명=
2,478,000

2.맞춤형복지비 780 780 0

3.기간제교원법정부담금 3,058 2,968 90 4대보험 기관부담금 : 90,000원*1회= 90,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 

과정 운영(유)
18,861 16,503 2,358

1.운영수당 3,776 3,840 -64 특성화교육 강사수당 : -64,000원*1회= -64,000

2.교육운영비 15,085 12,663 2,422 방학중 위탁급식 운영비 : 567,000원*1회= 567,000

(성립전_3추)교육자료 구입 : 25,000원*12

종*4회=
1,200,000

간식 : 146,000원*1회= 146,000

(성립전_3추)간식 : 12,000원*15명= 180,000

(성립전_3추)특성화프로그램 재료 구입 : 

329,000원*1회=
329,000

3.[유]유치원 방과후과정 

대체인건비
480 480 0

1.기간제교원인건비 480 480 0

2.독서활동 9,404 9,404 0

1.독서활동운영 9,404 9,404 0

1.[초]도서구입 7,240 7,240 0

1.교육운영비 540 540 0

2.도서구입비 6,700 6,700 0

2.[초]도서관운영 2,164 2,164 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 340 340 0

3.교육운영비 1,624 1,624 0

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 72,710 74,031 -1,321

1.교무업무 운영 7,027 7,810 -783
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.교무학사운영 7,027 7,810 -783

1.[초]교무학사운영 730 730 0

1.교육운영비 730 730 0

2.[초]교육활동홍보 497 920 -423

1.교육운영비 297 720 -423 학교행사홍보용품 : -423,000원*1회= -423,000

2.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,620 2,580 40

1.교육운영비 2,620 2,580 40 졸업식행사용품구입 : 40,000원*1종= 40,000

4.[초]환경정리 2,680 3,080 -400

1.일반수용비 2,680 3,080 -400 교구 수선비 : -400,000원*1회= -400,000

5.[초]학교자치활성화 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.생활지도운영 8,300 8,619 -319

1.학생생활상담지도 3,900 3,900 0

1.[초]학교부적응학생진단,상담,

치유프로그램운영비
2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.[초]위(Wee)클래스 운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.학교폭력예방 3,885 4,204 -319

1.[초]학교폭력관련연수지원 491 810 -319

1.운영수당 240 300 -60 학교폭력예방교육 수당 : -60,000원*1회= -60,000

2.교육운영비 251 510 -259 학급폭력예방활동비 : -259,000원*1회= -259,000

2.[초]학교폭력맞춤형대응 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]안심알리미서비스 1,394 1,394 0

1.학생복지비 1,394 1,394 0

3.학생안전교육 515 515 0

1.[초]안전교육 515 515 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.교육운영비 515 515 0

3.연구학교 운영 20,015 20,015 0

1.연구학교운영 20,015 20,015 0

1.[초]수학교육 나눔학교 운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,700 4,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

2.[초]인공지능(AI)교육 

선도학교 운영
13,000 13,000 0

1.운영수당 984 984 0

2.교육운영비 9,148 9,148 0

3.비품구입비 2,696 2,696 0

4.도서구입비 172 172 0

3.[초]지구살리기 실천학급 운영 2,015 2,015 0

1.운영수당 74 74 0

2.교육운영비 1,825 1,825 0

3.도서구입비 116 116 0

4.학습지원실 운영 6,900 6,900 0

1.정보화실운영 6,900 6,900 0

1.[초]학교정보화지원 6,900 6,900 0

1.교육운영비 4,835 4,835 0

2.비품구입비 2,065 2,065 0

5.교육여건 개선 30,468 30,687 -219

1.교육환경개선 30,468 30,687 -219

1.[초]교실환경개선 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0

2.[초]실외활동공간정비 28,968 29,187 -219

1.일반수용비 28,968 29,187 -219 가로등 설치 : -219,000원*1회= -219,000

6.학교 일반운영 130,626 129,858 768

1.학교기관 운영 33,382 32,428 954
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.부서기본운영 22,103 21,003 1,100

1.[초]교장실운영 5,920 5,920 0

1.일반업무추진비 2,920 2,920 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 11,100 10,000 1,100

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.여비 8,300 7,200 1,100 관내외출장여비 : 1,100,000원*1회= 1,100,000

3.교직원복지비 1,200 1,200 0

4.일반업무추진비 400 400 0

3.[초]교무부운영 2,376 2,376 0

1.일반수용비 2,376 2,376 0

4.[초]일반행정사무관리 2,707 2,707 0

1.일반수용비 2,707 2,707 0

2.병설유치원기본운영 11,279 11,425 -146

1.[유]공공요금 및 

제세공과금(유)
5,717 5,717 0

1.전기요금 3,273 3,273 0

2.상하수도료 2,300 2,300 0

3.기타공공요금 144 144 0

2.[유]시설장비유지(유) 4,208 4,208 0

1.일반수용비 4,208 4,208 0

3.[유]유치원운영(유) 1,354 1,500 -146

1.일반수용비 734 750 -16 텃밭작물 구입 : -16,000원*1회= -16,000

2.여비 420 550 -130 관내외 출장여비 : -130,000원*1회= -130,000

3.일반업무추진비 200 200 0

2.시설 장비 유지 94,794 94,980 -186

1.학교시설장비유지 94,794 94,980 -186

1.[초]공공요금및제세공과금 22,366 19,548 2,818

1.전기요금 9,918 7,600 2,318 전기요금 : 2,318,000원*1회= 2,318,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.상하수도료 5,550 5,050 500 상하수도료 : 500,000원*1회 = 500,000

3.기타공공요금 6,898 6,898 0

2.[초]시설관리용역 8,560 8,560 0

1.일반수용비 8,560 8,560 0

3.[초]시설일반관리 16,644 17,934 -1,290

1.기간제직원인건비 320 1,140 -820 제초작업등 일용인부임 : -820,000원*1회= -820,000

2.일반수용비 12,614 13,294 -680 폐기물처리비 : -70,000원*1회= -70,000

시설관리소모품 : 665,500원*2회= 1,331,000

수족관청소비 : -170,000원*1회= -170,000

운동장및화단관리용품 : -205,000원*1회= -205,000

소규모수선비 : -1,500,000원*1식= -1,500,000

냉난방기 종합세척 : -66,000원*1회= -66,000

3.비품구입비 3,710 3,500 210 시설장비 구입 : 210,000원*1회= 210,000

4.[초]시설관리원인건비 19,405 21,119 -1,714

1.기간제직원인건비 18,462 19,249 -787 인건비 : -787,240원*1회= -787,000

2.기간제직원법정부담금 943 1,870 -927 4대보험기관부담금 : -927,000원*1회= -927,000

5.[초]청소원인건비 19,914 19,914 0

1.무기계약직원인건비 18,430 18,540 -110 인건비 : -110,000원*1회= -110,000

2.무기계약직원법정부담금 1,484 1,374 110 4대보험기관부담금 : 110,000원*1회= 110,000

6.[초]물품관리(전자태그)비 7,905 7,905 0

1.일반수용비 2,905 2,905 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.학교운영 협력 2,450 2,450 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 300 300 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,450 1,450 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 707 707 0

2.운영수당 202 202 0

3.목적사업업무추진비 91 91 0

2.[초]학부모 책모임 운영 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0

7.학교시설 확충 60,000 60,000 0

1.시설확충 및 개선 60,000 60,000 0

1.시설확충및개선 60,000 60,000 0

1.[초]생태체험학습장 조성 60,000 60,000 0

1.일반수용비 60,000 60,000 0

세출합계 788,765 777,385 11,380


